
IL  DIRETTORE  F.F. 

Dato atto di quanto segue:  

• con direttiva del Commissario Regionale dell’ASP n. 1 della Provincia di Teramo è stato 
dato indirizzo di procedere all’affidamento dei servizi di ristorazione da svolgersi con 
appalto mediante procedura aperta presso la Casa di Riposo “G. De Benedictis” di 
Teramo, per il periodo di anni cinque con opzione di rinnovo per ulteriori anni due; 

• in esecuzione della predetta direttiva è stata predisposta, con il supporto di ditta esterna, 
la documentazione relativa alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di cucina-
mensa e di ristorazione presso la Casa di Riposo “G. De Benedictis” di Teramo; 

•  con propria determinazione n. 84 del 10.09.2022, sono stati approvati i documenti di 
gara della suddetta procedura aperta, che sono stati inviati alla Gazzetta Ufficiale della 
Unione Europea in data 26.09.2022, con termine ultimo di presentazione delle offerte 
entro le ore 20,00 del giorno 27.10.2022; 

• entro la citata scadenza del 27.10.2022 sono pervenute n.3 offerte; 

• ai fini della verifica della documentazione amministrativa sono state tenute dal RUP 
Geom. Vincenzo Chiavetta le sedute pubbliche in data 4.11.2022 ed in data  11.11. 2022; 

VISTO: 

- il provvedimento del Rup datato 11.11.2022 ed il successivo provvedimento del 

18.11.2022 che determinano le ammissioni e le esclusioni ex art. 76, comma 2 bis, 

D.L.vo n. 50/2016; 

- con determinazione del Direttore n. 109 del 28.11.2022 si è provveduto alla nomina di 
apposita Commissione Tecnica per la valutazione delle offerte presentate e che la stessa 
ha prodotto i seguenti verbali durante sedute riservate di gara relative alla procedura in 
oggetto:  

• 06.12.2022; 
• 12.12.2022; 
• 23.12.2022; 
• 29.12.2022; 

allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;  
 
Preso atto, in particolare, di quanto concluso sinteticamente nel verbale della seduta del 
29.12.2022 nel quale viene redatta la graduatoria complessiva relativamente alla procedura in 
oggetto, dalla quale risulta aggiudicataria provvisoriamente il seguente operatore economico: 
Ditta SH Gestioni con sede a Chieti – p.i. 02231660685, per un importo stimato complessivo a 
seguito del ribasso d’asta del 12,00% per un importo netto di € 4.918.214,4= per servizi,  oltre gli 
oneri per la sicurezza, pari  a  € 27.000,00= ; 
 
Riscontrato che il predetto Verbale veniva in pari data trasmesso dalla Commissione al Rup 
Geom. Vincenzo Chiavetta in quanto, a seguito delle verifiche di cui all’art. 97 comma 3 del D. 
L.vo 50/2016, l’offerta presentata dalla ditta SH Gestioni è risultata anomala; 
 

VISTA la nota prot. 921 del 31.12.2022, inoltrata via Pec alla ditta SH Gestioni di Chieti, con la 
quale il Rup invita a produrre una dettagliata relazione con eventuale documentazione allegata 

concernente le giustificazioni relative alle voci di prezzo che concorrono alla formazione della 
valutazione economica, assegnando un termine di giorni quindici; 
 
RICHIAMATA la documentazione rimessa nei termini da parte della ditta SH Gestioni con nota 
via pec del 13.01.2023, acquisita dal Rup e che lo stesso, avvalendosi della facoltà prevista all’art. 
23 del Disciplinare di gara, con email del 13.01.2023 ha richiesto il supporto della Commissione 
tecnica per la valutazione della documentazione giustificativa; 
 
Evidenziato che la Commissione di gara ha rimesso nota del 17.01.2023 con le seguenti 
conclusioni: “…dopo ampio ed attento esame della documentazione, non si rilevano incongruità 
od elementi tali da poter far ritenere l’offerta della Ditta SH Gestioni irrealizzabile o non 
sostenibile”; 
 
VISTO il Verbale del 18.01.2023 rimesso dal RUP con il quale si valuta l’offerta congrua e 
propone l’aggiudicazione della gara in favore della ditta SH Gestioni di Chieti; 
 
Ritenuto di non avere ragioni per discostarsi dalle conclusioni raggiunte nel corso delle sedute 
pubbliche e riservate e, quindi, di poter procedere all’emanazione del provvedimento di 
aggiudicazione;  
 
Atteso che si è conclusa positivamente la verifica dei requisiti auto dichiarati dall’aggiudicataria e 
dall’impresa ausiliaria in sede di presentazione dell’offerta, eseguita attraverso il portale 
dell’ANAC  da parte del RUP;  
 
VISTO il D.U.R.C. con esito favorevole, di cui al C.I.P. n. INPS_36543718 Data richiesta 
26.01.2023 Scadenza validità 26.05.2023, relativo alla Ditta aggiudicataria S.H. Gestioni di Chieti; 
 
VISTO il D.U.R.C. con esito favorevole, di cui al C.I.P. n. INPS_333551343 Data richiesta 
13.11.2022 Scadenza validità 13.03.2023, relativo all’Impresa ausiliaria Food Services srl con 
sede in Viale Bovio-Pescara, P.I. 01975660687; 

 
Visti:  

• il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (d.lgs n.267/2000);  

• il D.Lgs. 50 del 18/4/2016;  
  

 
DETERMINA  

 
di dare atto che la narrativa che precede rappresenta presupposto di fatto e diritto e quindi 
motivazione per il presente atto e per l’effetto: 
 

1. di approvare i verbali redatti in occasione delle seguenti sedute riservate di gara relative 
alla procedura in oggetto: 
• 06.12.2022; 
• 12.12.2022; 
• 23.12.2022; 
• 29.12.2022; 

 allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali; 
 

2. per quanto al precedente punto 1., di aggiudicare l’appalto per il seguente servizio  da 
eseguire presso la A.S.P. n. 1 della Provincia di Teramo, Casa di Riposo “G. De 
Benedictis” di Teramo (TE): “Servizio di ristorazione in favore di persone anziane” 



all’operatore economico denominato “SH GESTIONI SRL” con sede in CHIETI, p.i. 
02231660685, alle condizioni tecniche ed economiche dichiarate con la partecipazione 
alla presente procedura selettiva, in quanto migliore offerta ricevuta, anche alla luce delle 
giustificazioni prodotte per superamento della soglia di anomalia e positivamente valutate 
sia dal Rup che dalla Commissione di gara; 

3. di dare atto che l’importo di aggiudicazione dell’appalto in argomento per i 60 (sessanta) 
mesi dell’appalto principale è il seguente: €. 4.918.214,40 (in cifre), diconsi euro 
quattromilioninovecentodiciottomiladuecentoquattordici/40 (in lettere), oltre oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso per €. 27.000,00= (in cifre), diconsi euro 
ventisettemila/00 (in lettere) tutto IVA esclusa;  

4. di dare atto che la ditta aggiudicataria ha prodotto contratto di avvalimento con l’impresa 
ausiliaria Food Services srl con sede a Pescara; 

5. di dare atto che la stazione appaltante potrà avvalersi dell’opzione di rinnovo contrattuale 
per ulteriori due anni, come esplicitamente previsto nel bando; 

6. di prevedere che - ai sensi di quanto previsto sia dall'art. 11, comma 10, del Codice dei 
contratti che al disciplinare di gara - la stipula del contratto di cui al precedente punto 2) 
avvenga decorso il termine di 35 (trentacinque) giorni dalla data dell'ultima delle 
comunicazioni di avvenuta aggiudicazione definitiva rese ai sensi del disposto normativo 
di cui all'art. 79, comma 5 lettera a), del Codice dei contratti, fatti salvi i casi previsti 
dall'art. 11, comma 10-bis, del medesimo Codice; 

7. Stabilire che si procederà alla stipula del contratto d’appalto in forma pubblica a cura di 
Notaio con le spese a totale carico della ditta aggiudicataria; 

8. Confermare che le spese di pubblicazione del bando di gara restano a carico della ditta 
aggiudicataria, così come previsto negli atti di gara; 

9. di procedere alle comunicazioni ex art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs. 50/2016; 
10. di rendere immediatamente eseguibile il presente atto. 

 
 

IL  DIRETTORE  FF 
         f.to   Di Domenico Sandra 

 
Pareri art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 
 

IL  DIRETTORE FF 
                                                                                                               Sandra Di Domenico 
 
Visto il presente provvedimento, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000: 
 

 

 

 

 
 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA                                                                                   
ASP N.1 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 

(L.R. N.17 DEL 24.06.2011 – L.R. N.43 DEL 25.11.2013) 
 
 
 

Viale F. Crispi, n. 245 -  TERAMO 
SEDE LEGALE  

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE FF 
(Dr.ssa Sandra Di Domenico) 

 
 
 

n.     20        del    13.02.2023 
   
 

_________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA AFFIDAMENTO SERVIZI DI RISTORAZIONE IN 

FAVORE DI PERSONE ANZIANE OSPITI PRESSO LA CASA DI RIPOSO “G. DE 

BENEDICTIS” DI TERAMO-CIG. 9399912CC3. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED 

EFFICACE. 

 
_____________________________________________________________________________ 
     
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Il sottoscritto Segretario certifica che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo 

dell'Ente per 15 giorni consecutivi, a far data dal                   . 

 
 

 
 
 

IL SEGRETARIO 


